Vos autem scitis illam speluncam latronum. Qui ad accipienda monera in templo residencebant, profecto quia quibusdam non dantibus, lœsiones exquirerent, dubium non erat. Dominus ergo orationis spelunca latronum facta fuerat, quia ad hoc in templo assistere noverant, ut aut non dantes munera stoderent corporaliter persequebantur, aut dantes spiritualiter necare. Quia vero Redemptor noster prædicationis verba non indignis et ingratias subtrahit, postquam disciplinæ vigorem ejiciendo perversos tenuit, donum inox gratiae ostendit ; nam subditur :

Et erat docens quotidie in templo. Haec juxta historiam breviter tractando transcurrimus, nunc eadem morali intellectu discutienda repetamus. Videns civitatem, levit super illam dicens, Quia si cognovisses et tu, Hoc semel egit, cum peritura civitatem esse nuntiavit : hoc quotidie Redemptor noster per electos suos agere nullatenus cessat, cum quosdam ex bona vita ad morem reprobos pervenisse considerat. Plagit enim eos, qui nesciunt cur plangantur, quia, juxta Salomonis verba, Latantur cum maleficerint, et exultant in rebus pessimis (Prov. ii). Qui si damnationem suam, quæ eis imminet, agnoscissent, semetipsos cum lacrymis delictorum plangerent. Et quidem in hac die tua quæ ad pacem tibi. Suan hic diem habet anima perversa, quæ transitorio gaudet in tempore, cui ea quæ adsunt, ad pacem sunt : quia dum ex rebus temporalibus letatur, dum honoribus extollitur, dum in carnis voluntate resolvitur, dum nulla venturæ poena formidine terretur, pacem habet in die sua quæ grave damnationis sue scandalum die habebit aliena. Ibi enim affligenda est, ubi justi latabuntur. Nunc autem abscondita sunt ab oculis tuis. Perversa anima rebus præsentibus dedita, in terrenis voluptatibus reoluta, abscondit sibi mala sequentia, quia prævidere futura refutat, quæ præsentem letitiam perturbant : dumque in præsentis vita oblectatione se deserit, quid aliud quam clausis oculis ad ignem vadit ? Quia venient dics in te, et cir-

A cumdabunt te inimici tui vallo. Qui unquam sunt humanæ animæ majores inimici quam maligni spiritus ? qui hanc a corpore exentiem obsident, quam in carnis amore positam deceptoris delectationibus sovent. Quam vallo circumdant, quia ante mentis ejus oculos reductis iniquitatibus quas perpetravit, hanc ad societatem suæ damnationis trahentes coarctant. Et circumdabunt te, et coangustabunt te undique. Maligni spiritus unilique animam coangustant, quando ei non solum operis, verum etiam locutionis atque insuper cogitationis iniquitates replicant, ut quæ prius se per multa dilatavit in scelere, ad extremum de omnibus angustetur in retributione. Et ad terram consternant te, et filios tuos qui in te sunt. Tunc anima per cognitionem reatus sui ad terram consternatur, caro quam vitam suam credidit, redire ad pulvrem urgetur. Tunc in morte filii illius cadunt, cum cogitationes illicitæ quæ modo ex illa prodent, in extrema vita ultione dissipantur, sicut scriptum est :

B In die illa peribunt omnes cogitationes eorum (Psal. cxlv). Quæ scilicet dure cogitationes intelligi etiam per lapidem significationem valent, nam sequitur : Et non relinquent in te lapidem super lapidem. Perversa etenim mens cum perversæ cogitationi adhuc perversorem adjicit, quid aliud quam lapidem super lapidem ponit ? Sed in destructa civitate super lapidem lapis non relinquitur, quia cum ad ultionem suam anima deducitur, omnis ab illa cogitationum suarum constructio dissipatur. Eo quod non cognoveris tempus visitationis tue, perversam quoque animam omnipotens Deus modis multis visitare consuevit. Nam assidue hanc visitat præcepto, aliquando autem flagello, aliquando vero miraculo, ut et vera qui nesciebat, audiat, et tum adhuc superbens atque contemnens, aut dolore compuncta redeat, aut beneficis devicta, malum quod fecit erubescat. Sed quia visitationis sue tempus minime cognoscit, illis in extremo vita inimicis traditur, cum quibus in æterno iudicio damnationis sue societate colligatur. Et ingressus in templum, cœpit ejicere vendentes in illo, et ementes. Sicut templum Dei in civitate est, ita in plebe fideli vita religiosorum. Et sape nonnulli religionis habitum sumunt, sed dum sacrorum ordinum locum percipiunt, sanctæ religionis ostium, commercium terrena negotiacionis tribuant. Vendentes quippe in templo sunt, qui hoc quod quibusdam jure competit, ad præmium largiantur. Justitiam enim vendere est, hanc pro præmiis acceptance servare. Ementes vero in templo sunt, qui dum hoc persolvere proximo quod justum est nolunt, dumque rem iure debilitam facere contemnunt, dato patronis præmio, emunt peccatum. Quibus bene dicitur, Dominus mea dominus orationis est ; vos autem fecistis eam speluncam latronum. Quia dum nonnunquam perversi homines locum religionis tenent, ibi malitia sua gladiis occidunt, ubi vivificare proximos orationis sue intercessione debuerunt. Templum quoque et dominus Dei est ipsa mens atque conscientia fidelium, qui si quando in lœsione proximi perversas cogitationes profert, quasi in speluncam latrones resident : et simpliciter gradientes interficiunt, quando in eos qui in nullo rei sunt, lœsionis gladios deligunt. Mens enim fidelium non jam dominus orationis, sed speluncam latronum est, quando, relicta innocentia et simplicitate sanctitatis, illud conatur agere, unde valeat proximis nocere. Sed quia contra perversa haec omnia, verbis Redemptoris nostri per sacras paginas indesinenter instruimus, nunc usque hoc agitur quod factum fuisse perhibetur cum dicitur :